---

<sup>335</sup> Sulle conseguenze: «Amplius, si duae fuerint causae, quarum una prior natura sit altera, erit effectus prioris prior natura posterioris. Sed unitas vel est connexio vel est causa connexionis; inde enim aliqua connexa dicuntur, quia simul unita sunt. Binarius quoque vel divisio est vel causa divisionis; binarius enim prima est divisio. Si ergo unitas causa connexionis est, binarius vero divisionis: ergo, sicut unitas est prior natura binario, ita connexio prior natura divisione. Sed divisio et alteritas simul sunt natura; quare et connexio sicut unitas est aeterna, cum prior sit alteritate» (*ibid.*, lib. I, cap. VII, 20, 16.3).

<sup>336</sup> «Si enim plura essent aeterna, tunc, quoniam omnem pluralitatem praecedat unitas, esset aliquid prius natura aeternitate; quod est impossibile. Praeterea, si plura essent aeterna, alterum alteri deesset ideoque nullum illorum perfectum esset; et ita esset aliquod aeternum, quod non esset aeternum, quia non esset perfectum» (*ibid.*, lib. I, cap. VII, 21, 16.14).

<sup>337</sup> «Pythagoras autem, vir suo aevo auctoritate irrefragabili clarissimus, unitatem illam trinam astruebat» (*ibid.*, lib. I, cap. VII, 18, 14.27), e ancora: «Et haec est meo arbitratu iuxta Pythagoricam inquisitionem trinitatis in unitate et unitatis in trinitate semper adorandae manifestissima inquisitio» (*ibid.*, lib. I, cap. IX, 26, 19.12)

Se stesso. Ma soltanto la singola autoripetizione dell'Unità o del Se stesso dà l'Uguaglianza, e perciò la generazione è singola ed eterna<sup>338</sup>. Riguardo alla Connessione, essa può essere soltanto l'unione di Unità e Uguaglianza dell'Unità. A questa dottrina della Triunità Cusano riconduce l'analisi della Divinità, come assoluta Potenza (*Posse Ipsum*), come Amore (Amore amato - amante - relazione di entrambi) e come causa motrice o creatrice, (*causa efficiens*), formale e finale di ogni cosa.

La triunità posta *con necessità* non è per Nicola Cusano soltanto un concetto teologico [131] - non per nulla le sue argomentazioni sono state riflesse in tanta varietà di forme dal sistema di Bruno<sup>339</sup>. Cusano pone la Triunità in relazione con il mondo, considerando la nozione delle distinzioni (ma non le distinzioni stesse), da lui messe in luce in relazione alla distinzione delle Persone del Padre, del Figlio e dello Spirito, pertinente soltanto riguardo al mondo, alle creature - «*creaturarum respectu*»<sup>340</sup>. Il Figlio si chiama figlio, come Uguaglianza dell'Unità o dell'Essere, come Uguaglianza dell'essere delle cose, fuori o più in basso del quale non possono esserci cose, come Uguaglianza dell'essere delle cose che Dio può creare, anche se non le ha create dall'eternità. La nascita del Figlio dal Padre è appunto la creazione del tutto nel Verbo<sup>341</sup>. E «la creatura ha cominciato ad

---

<sup>338</sup> «Generatio est enim unitatis repetitio vel eiusdem naturae multiplicatio a patre procedens in filium. Et haec quidem generatio in solis rebus caducis invenitur. Generatio autem unitatis ab unitate est una unitatis repetitio, id est unitas semel; quod, si bis vel ter vel deinceps unitatem multiplicaverit, iam unitas ex se aliud procreabit, ut binarium vel ternarium vel alium numerum. Unitas vero semel repetita solum gignit unitatis aequalitatem; quod nihil aliud intelligi potest quam quod unitas gignat unitatem. Et haec quidem generatio aeterna est» (*ibid.*, lib. I, cap. VIII, 23, 17.13).

<sup>339</sup> A proposito della triunità Cusano osserva infatti: «Amplius, requirit veritas Trinitatis, quae est Triunitas, trinum esse unum, quia dicitur trinum. Hoc autem non cadit in conceptu nisi eo modo, quo correlatio distincta unit et ordo distinguit» (*ibid.*, lib. I, cap. XX, 59, 39.25).

<sup>340</sup> «Ex tali quidem - licet distantissima - similitudine Pater dicta est unitas, Filius aequalitas, connexio vero amor sive Spiritus sanctus, creaturarum respectu tantum, prout infra etiam suo loco clarius ostendemus» (*ibid.*, lib. I, cap. IX, 26, 19.9). Nei capitoli X e XI, poi, il Cusano spiega come, volendo comprendere il massimo con un atto dell'intendere, occorra trascendere le differenze, le diversità e tutte le figure matematiche e come queste ultime costituiscano i simboli più convenienti per accedere alle cose divine.

<sup>341</sup> «Nam cum Deus ex eo, quod unitas est, sit gignens et Pater, ex eo, quod est aequalitas unitatis, genitus sive Filius, ex eo, quod utriusque connexio, Spiritus sanctus: tunc clarum est Filium nominari Filium ex eo, quod est unitatis sive entitatis aut essendi aequalitas. Unde patet ex hoc, quod Deus ab aeterno potuit res creare, licet eas etiam non creasset, respectu ipsarum rerum Filius dicitur. Ex hoc enim est Filius, quod est aequalitas essendi res, ultra quam vel infra res esse non possent; ita videlicet quod est Filius ex eo, quod est aequalitas entitatis rerum, quas Deus facere poterat, licet eas etiam facturus non esset;

essere per il fatto che Dio è il Padre; si realizza per il fatto che Egli è il Figlio; si accorda con l'ordine onniuno delle cose per il fatto che Egli è lo Spirito Santo»<sup>342</sup>. In questo modo la non fusione [*neslijannost'*] delle tre persone (come Persone) è basata soltanto su un procedimento di economia [*v porjadke domostroitel'stva*]. L'analisi dell'idea della Divinità in Sé non offre sufficienti motivazioni alle differenze ipostatiche, incomprensibili, come abbiamo visto, anche per Bruno. La non fusione delle Ipostasi, direbbe Cusano, è chiara nell'unità del sistema, tanto più che in esso l'essere del mondo, almeno la sua Divinità, non è un accidente della Divinità.

Dio è tutto - ma un tutto nell'unità dell'indistinzione, nell'assoluta semplicità che non deve essere pensata come unità sterile o potenza. Per designare questa unità Cusano usa il termine *complicatio* o *complicazione* [*svernutost'*] che permette di pensare la pienezza attuale dell'unità non come erom-pente nel dispiegamento, ma come autosufficiente e contenente in sé in forma attuale tutto: «Deus complicate est omnia»<sup>343</sup>. Ma Egli è il nulla dell'esistente nella separazione o nel dispiegamento: «Deus est nihil omnium»<sup>344</sup>. Egli non è esplicazione [*razvernutosť*], *explicatio*, bensì complicazione, *complicatio*, non una complicazione [*komplikacija*], come risultato dell'unificazione dell'esplicazione [*eksplikacija*], ma una complicazione perfettamente attuale e originaria, in cui non si può neppure pensare l'esplicazione, sebbene dell'esplicazione essa sia il principio. Ciò è possibile soltanto nel caso in cui l'esplicazione sia una riduzione [*umalenie*] dell'essere, cosa che in Dio non è possibile. Ogni

---

quas si facere non posset, nec Deus Pater vel Filius vel Spiritus sanctus, immo nec Deus esset. Quare, si subtilius consideras, Patrem Filium gignere, hoc fuit omnia in Verbo creare» (*De docta ignorantia*, lib. I, cap. XXIV, 80, 50.28).

<sup>342</sup> «Nam creatura ex eo, quod Deus Pater est, esse incipit; ex eo, quod Filius, perficitur; ex eo, quod Spiritus sanctus est, universali rerum ordini concordat. Et haec sunt in unaquaque re Trinitatis vestigia» (*ibid.*, 81, 51.13).

<sup>343</sup> «Nam cum Deus solum sit complicatio omnis esse cuiuscumque existentis, hinc creando explicavit caelum et terram; immo, quia Deus est omnia complicate modo intellectualiter divino, hinc et omnium explicator, creator, factor et quidquid circa hoc dici potest» (*Apologia doctae ignorantiae* 42, 28.19).

<sup>344</sup> «Nam cum habeatur in Docta ignorantia, quomodo 'Deus non istud quidem est et aliud non est, sed est omnia et nihil omnium' - quae sunt verba sancti Dionysii -, dicit hoc contradictionem in se habere 'esse omnia et nihil omnium' et non intelligit, quomodo est complicative omnia et nihil omnium explicative» (*Apologia doctae ignorantiae*, 46, 31.23). Il Cassirer ritiene che il contrasto, conclusivo della metafisica di Cusano, tra queste due tesi, per cui da un lato Dio costituisce l'essere interno e immanente dei contenuti empirici (*est omnia*), e dall'altro, come unità suprema non può esser determinato come singola entità (*est nihil omnium*), sia da ricondurre, su indicazione dello stesso Cusano, nell'ambito della coscienza. Egli osserva, infatti: «solo perché manca di ogni impronta determinata e oggettiva, di ogni *forma notionalis* particolare, l'intelletto ha la forza di assimilarsi a tutte le diverse forme» (E. Cassirer, *Storia della filosofia moderna*, cit., vol. I, pp. 79-80).